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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá charakteristikou a vlastnostmi AHA – Glycolic Acid, Lactic

Acid, Mandelic Acid, Malic Acid, Tartaric Acid a Citric Acid. Detailně popisuje stěžejní

účinky AHA na pokožku – exfoliaci a hydrataci. Pojednává o oblastech uplatnění AHA

v kosmetice v souvislosti s popsanými mechanismy působení. Vysvětluje problematiku

bezpečnosti, jak v přípravcích denního užití, tak v přípravcích určených kosmetickým

salónům.

Klíčová slova: AHA, chemický peeling, hydratace, aktinické stárnutí, antioxidant,

regulátor pH, bezpečnost

ABSTRACT

The bachelor thesis is focused on characteristics and properties of AHA – Glycolic Acid,

Lactic Acid, Mandelic Acid, Malic Acid, Tartaric Acid, and Citric Acid. Attention is paid

to the crucial effects of AHA on the skin, especially exfoliation and moisturization.

The thesis deals with the areas of application of AHA in cosmetics in connection with

the described mechanisms of action. The safety and use of AHA in common life and

in cosmetic salon were explained.

Keywords: AHA, chemical peeling, moisturization, photoaging, antioxidant, pH adjuster,

safety
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ÚVOD

Hlavním cílem práce je charakterizovat jednotlivé alfa-hydroxykyseliny

(AHA), které nacházejí pro své účinky uplatnění v kosmetice, popsat jejich

charakteristické vlastnosti, které jsou při výběru konkrétní kyseliny do kosmetického

přípravku stěžejní a nastínit, v čem se jednotlivé kyseliny mezi sebou liší. Dále popsat

způsoby získávání nejpoužívanějších kyselin ať už chemickými či enzymatickými

syntézami.

Dále budou charakterizovány jednotlivé mechanismy působení AHA na pokožku,

které úzce souvisejí s tím, jakým způsobem lze daný účinek využít v konkrétních

kosmetických přípravcích. Vysvětleny budou účinky běžné i ty specifické, které jsou

připisovány jen konkrétním kyselinám.

Závěrem bude objasněna bezpečnost použití u kosmetických přípravků obsahujících AHA

v běžném životě i kosmetickém salónu, kde budou uvedeny zásady a doporučení

pro bezpečné používání kosmetických přípravků s AHA.

1.1 Historie problematiky AHA

V kosmetice se AHA využívají v mnoha přípravcích, protože mají polyfunkční charakter.

Jejich záběr účinnosti je opravdu široký. V kosmetickém produktu se mohou objevit jako

exfoliant, humektant či antioxidant. Dále mohou být přidány pro úpravu pH produktu nebo

mohou mít specifické vlastnosti, například antibakteriální.

Už od pradávna člověk využíval účinky AHA ve svůj prospěch, aniž by věděl,

že blahodárnost zkrášlovacího rituálu zapříčiňuje právě kyselina obsažená v potravinách.

Jedním z příkladů je starověký Egypt. Tehdejší královna Kleopatra (51–30 př. n. l.)

se údajně koupala v kyselém mléce. Využívala tak účinky kyseliny mléčné. Dalším

příkladem z historie může být Francouzská revoluce (1789–1799), kdy si dámy

z královského dvora aplikovaly na obličej kvašené víno, tedy kyselinu vinnou [1, s. 460].

Důležitý objev učinili Van Scott a Yu v roce 1984. Ve své studii [2] uvádějí, že lokální

aplikace AHA má pozoruhodný vliv na stav kůže u ichtiotických dermatitid. Později

prokázali, že tyto kyseliny jsou schopny zvrátit i kožní příznaky stárnutí, což bylo

potvrzeno i četnými výzkumy kosmetických společností v polovině devadesátých let

[2, s. 867–879], [3, s. 10] [4, s. 1], [5, s. 9–10].
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2 HYDROXYKYSELINY

Jedná se o organické karboxylové kyseliny s jednou, nebo více hydroxylovými skupinami

(-OH) navázanými na aromatický, nebo alifatický uhlíkový řetězec. Jsou to malé polární

molekuly. Studie ukazují, že hydroxylová skupina v kyselině má neutrální povahu. Kyselý

charakter tedy udává molekule karboxylová skupina (-COOH). Vlastnosti kyselin

ovlivňuje také jejich konfigurace. Většina hydroxykyselin (HA) je zastoupena dvěma

stereoizomerními strukturami. Takové struktury pak nazýváme enantiomery a označujeme

je písmeny S a R. U některých kyselin se přirozeně vyskytují oba typy enantiomerů,

které ovšem mohou mít odlišnou funkci při aplikaci na pleť [4, s. 1], [6, s. 83–84].

2.1 Klasifikace hydroxykyselin

Hydroxykyseliny můžeme zařadit do různých kategorií například podle umístění a počtu

hydroxylové skupiny nebo druhu uhlíkového řetězce. Umístění hydroxylové skupiny

na uhlíkovém řetězci značíme pomocí písmen řecké abecedy (α, β, γ) podle toho,

na kterém uhlíku v pořadí od karboxylu je hydroxylová skupina navázána, α-uhlík je první

uhlík následující za karboxylovou skupinou, β-uhlík je pak druhý v pořadí, za ním γ-uhlík

a tak dále (viz Obr. 1) [7, s. 57].

Obr. 1. Hydroxykyseliny

Zdroj: převzato a upraveno podle [7]

Podle počtu hydroxylových skupin vázaných v molekule rozlišujeme

monohydroxykyseliny s jednou hydroxylovou skupinou a polyhydroxykyseliny s více

navázanými hydroxylovými skupinami (viz Obr. 2) [7, s. 57].
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Obr. 2. Monohydroxykyseliny a polyhydroxykyseliny

Zdroj: převzato a upraveno podle [7]

Hydroxykyseliny jsou vázány buď na alifatický řetězec (alkylové HA), nebo se můžeme

setkat s označením aromatické HA. Jedná se o HA, které mají hydroxy skupinu navázanou

na aromatické jádro. Zvláštním případem jsou pak kyseliny, které mají na alifatickém

řetězci HA navázaný fenyl tzv. arylalifatické HA (arylalkylové HA), (viz Obr. 3) [7, s. 57].

Obr. 3. Alifatické, aromatické a arylalifatické HA

Zdroj: převzato a upraveno podle [7]
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3 ALFA-HYDROXYKYSELINY

Nejběžnější zástupci AHA jsou kyselina glykolová (Glycolic Acid – GA), kyselina mléčná

(Lactic Acid – LA), kyselina jablečná (Malic Acid – MA), kyselina vinná (Tartaric Acid –

TA) a kyselina citronová (Citric Acid – CA). Také se mohou používat AHA s aromatickým

jádrem na řetězci, třeba kyselina mandlová (Mandelic Acid – MaA). Tyto kyseliny

se přirozeně vyskytují v potravinách, především v ovoci, proto jsou také někdy nazývány

jako ovocné kyseliny. Najdeme je například v cukrové třtině, citrusech, jablku, vinných

hroznech, kyselém mléce, mandlích. Některé z kyselin – LA, MA a CA jsou důležitou

součástí biochemických pochodů v lidském těle, jako je Krebsův cyklus. Alfa-

hydroxykyseliny můžeme systematicky rozdělit do tří podskupin a to na alkylové,

arylalkylové a polykarboxylové kyseliny [1, s. 461], [4, s. 2–3], [7, s. 58], [8, s. 114].

Významným krokem k zařazení AHA do kosmetické praxe byla jejich samotná syntéza.

Kyseliny se přirozeně vyskytují v potravinách, a jak již bylo uvedeno především v ovoci.

Většina z nich je v přírodě syntetizována rostlinami a mikroorganismy v různých

metabolických drahách. Jednotlivé kyseliny se podařilo izolovat z potravin; v roce 1769

kyselinu vinnou, 1780 kyselinu mléčnou, 1784 kyselinu citronovou z citronové šťávy

a 1785 kyselinu jablečnou z nezralých jablek. Separace ze samotných potravin je ale

nákladná a časově náročná (AHA mohou být separovány v komplexních směsích z ovoce

pomocí kapilární elektroforézy a přímou detekcí ultrafialovými (UV) vlnami při 200 nm)

[6, s. 84], [7, s. 62], [8, s. 894], [9, s. 893-896].

Pokrok ve vědě vedl k vývoji mnoha chemických a enzymatických metod pro jejich

průmyslovou výrobu. Existuje několik metod pro syntézu jednotlivých AHA, které závisí

na jejich komerčním významu a dostupnosti výchozích chemických látek. Kyselina

glykolová a kyselina mandlová jsou jedny z AHA, které mají velký potenciál právě

v kosmetickém průmyslu [7, s. 62–64].

Enzymatická produkce AHA nabízí výrazné výhody oproti chemickým metodám, díky


[…]


Má mnohem vyšší molekulovou hmotnost a proto neproniká tak hluboko do pleti. Jako

jediné z AHA jí byly také prokázány antibakteriální vlastnosti, čehož se využívá

v medicíně ale i v kosmetice při ošetření pleti, kde není žádoucí zvýšený výskyt bakterií.

Třetí a poslední skupina polykarboxylových kyselin, do kterých řadíme MA, TA a CA,

je považována z hlediska využití v kosmetice za minoritní skupinu. Nicméně i tak,

nalezneme případy, kdy jsou dané kyseliny vhodným řešením např. v kombinaci

se šetrnějšími AHA v chemickém peelingu, či pro úpravu pH kosmetických přípravků.

Účinnost jednotlivých AHA lze stanovit na základě hodnoty pKa v porovnání s pH

konečného kosmetického přípravku. Pokud je hodnota pKa blízká pH přípravku, uplatňují

se u AHA keratolytické účinky. Naopak pokud se pracuje s přípravky, kdy je pH výrazně

vyšší než pKa AHA, pak se uplatňují především účinky humektační. Exfoliace a hydratace

pokožky patří mezi nejčastěji využívané rejuvenační techniky v kosmetologické praxi.

Exfoliace pomocí AHA je hojně využívána hlavně při ošetření chemickým peelingem.

Humektační účinky jsou založeny na zcela odlišném mechanismu – osmózy uplatňované

při formulaci hydratačních krémů a ostatních přípravků určených k hydrataci.

Problematika určení zda se u AHA jedná o fototoxické či fotoprotektivní látky je velmi

obtížná. Existují studie, které varují před vystavování kůže ošetřené chemickým peelingem

UVB záření z důvodu negativní fototoxické odezvy. Naopak byly provedeny i studie, které

tvrzení o fototoxicitě AHA vyvracejí a jejichž výsledky prokázaly, že v nízkých

koncentracích se AHA aplikovaná na pokožku chová fotoprotektivně. Těchto poznatků

lze využít k formulaci fotoprotektivních přípravků.
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Kombinací všech tří zmíněných účinků, tedy exfoliace, hydratace, a fotoprotektivity,

jsou AHA velmi vhodnými a účinnými látkami s anti-aging efektem.

Neméně důležitými vlastnostmi AHA je antioxidační aktivita, schopnost adjustovat pH

přípravků a u MaA také antibakteriální vlastnosti.

Kosmetické přípravky s AHA musí splňovat všechna kritéria a bezpečnostní nařízení,

která jsou uvedena v platných legislativách pro ČR. Jak již vyplývá z výše uvedených

informací o fototoxicitě, přípravky obsahující AHA by měly obsahovat UV filtr přímo

ve formulaci, nebo by mělo být na obalu spotřebitelům doporučeno po použití takového

přípravku použit ochranu před sluncem. Legislativa taktéž neošetřuje přesné instrukce pro

použití přípravků s AHA v kosmetických salónech. Platí zde zásada, že s AHA by měl

pracovat pouze informovaný specialista. Maximální doporučená koncentrace AHA pro

chemický peeling používaný v kosmetickém salónu je do 35%.

Práce byla zaměřena na problematiku pouze teoreticky. Do budoucna se zde nabízí

možnost ověřit si nabyté znalosti měřením a testováním jednotlivých účinků AHA

například formulováním inovativních přípravků s dalšími aktivními látkami.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

AHA Alfa-hydroxykyseliny

Apaf-1 Apoptotic Protease Activating Factor 1

BHA

CA

COX-2

DISC

EDTA

EHMC

FADD

GA

GAG

HA

HaCaT

HICA

IL-6

IL-8

IR

JS

Ka

LA

Laureth 4

LDL

MA

MaA

MBC

Beta-hydroxykyseliny

Citric Acid, kyselina citronová

Cyclooxygenase-2

Death Inducting Signaling Complex

Ethylendiamintetraoctová kyselina

Ethylhexyl Methoxycinnamate

Fas-associated Death Domain

Glicolic Acid, kyselina glykolová

Glykosaminoglykany

Hydroxykyseliny

Imortalizované lidské keratinocyty

Alfa-hydroxy isokapronová kyselina

Interleukyn-6

Interleukyn-8

Infračervené záření

Jessner solution

Disociační konstanta

Lactic Acid, kyselina mléčná

Tetraethylenoxid dodecylether

Lipoproteiny o nízké hustotě

Malic Acid, kyselina jablečná

Mandelic Acid, kyselina mandlová

Minimal Bactericidal Concentration, minimální baktericidní koncentrace
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MCP-1

MED

MIC

MK

MRSA

NF-κB

NHEK

NMF

O/V

ORAC

PAL

PCA

pKa

ROS

SA

SBCs

SC

SLS

SPF

TA

TEWL

TNF

UV

UVA

UVB

VIS

Monocyte Chemoattractant protein 1

Minimal Erythema Dose, minimální erytémová dávka

Minimal Inhibitory Concentration, minimální inhibiční koncentrace

Mastné kyseliny

Methicillin resistentní Staphylococcus aureus

nuclear factor kappa-light-chain-enhancer of activated B cells

Normal Human Epidermal Keratinocytes

Natural Moisturizing Factor, přirozený hydratační faktor

Emulze typu olej ve vodě

Kyslíková radikálová absorpční kapacita

Povrchově aktivní látka

Pyrolidonkarboxylová kyselina

Záporný dekadický logaritmus disociační konstanty

Reaktivní formy kyslíku

Salicylic Acid, kyselina salicylová

Sun Burn Cells

Stratum Corneum

Sodium Lauryl Sulfate

Sun Protection Factor

Tartaric Acid, kyselina vinná

Trans epidermální ztráta vody

Tumor Necrosis Factor

Ultrafialové záření

Ultrafialové záření alfa

Ultrafialové záření beta

Viditelná oblast záření
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