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Název bakalářské práce:

Účinky a využití alfa-hydroxykyselin v kosmetice

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování A - výborně

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
A - výborně

4. Interpretace a souvislost prezentace poznatků z literatury A - výborně

5. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k bakalářské práci:

Bakalářská práce studentky Natálie Podešvové je napsána na 47 stranách za použití 8 obrázků

s pomocí vyhovujícího množství - 40 literárních odkazů. Formálních nedostatků je velmi

málo – jen snad, že obrázky nejsou popsány dle manuálu pro zpracování závěrečných prací

na UTB ve Zlíně a v českém abstraktu se vyskytují názvy kyselin v anglickém jazyce, což

nesnižuje nijak kvalitu práce. Tato literární rešerše se zabývá účinkem a využitím alfa-

hydroxykyselin v kosmetice. Práce je rozčleněna na 4 hlavní přehledné kapitoly –

Hydroxykyseliny, Alfa-hydroxykyseliny, Účinnost AHA a Bezpečnost použití AHA

v kosmetice. Využití AHA je zakomponováno do jednotlivých kapitol, avšak ocenila bych

toto téma jako zvláštní kapitolu, jelikož je toto i v názvu a zadání práce.

Vlastní rešeršní práce je vypracována velmi pečlivě, s doplněním strukturních vzorců

diskutovaných kyselin a dalších přehledných obrázků, dokumentujících mechanizmus účinku

na kůži. Oceňuji zejména využití a interpretaci informací z relevantní literatury. Závěry jsou

výstižně shrnuty. Musím konstatovat, že cíle práce byly naplněny, práci doporučuji

k obhajobě a navrhuji hodnotit stupněm A – výborně.

Otázky oponenta bakalářské práce:

1) Jaký konkrétní výrobek, dle Vašich znalostí z literatury, byste vyrobila? S použitím

kterých kyselin a k jakému účelu?

2) Jak byste navrhla experiment pro testování předpokládaných účinků Vašeho produktu?

Ve Zlíně dne 01. 06. 2020

Podpis oponenta bakalářské práce